Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2013

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Solicita seja realizada audiência pública

com a presença do Ex.mo Ministro da

Saúde, Alexandre Padilha, para debater

propostas em curso que tratam de incentivos

à contratação de planos e seguros de saúde.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 117 e 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro, após ouvido o Plenário, a realização de uma Audiência

Pública com a presença do Ex.mo Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, para

debater propostas em curso que tratam de incentivos à contratação de planos e

seguros de saúde.

Uma intensa e necessária movimentação surgiu na imprensa dando conta de que

o governo federal estuda um pacote de medidas com origem em propostas de

operadores de planos de saúde representados na reunião com a presidenta pelos

bancos Bradesco, Qualicorp e Amil.

A polêmica se estabeleceu, principalmente porque a proposta envolve

desoneração fiscal para o setor privado, reacendendo a luz amarela no Sistema

Único de Saúde (SUS). Por se tratar de tema caro à esta Comissão e aos

defensores do SUS, faz-se urgente ouvir o Ministro da Saúde para que sejam

prestados os devidos esclarecimentos sobre a proposta em curso.

Sala da Comissão, em 7 de março de 2013.

Deputada JANDIRA FEGHALI

PCdoB/RJ